
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  95Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CARTA-CONVITE
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME, através da Comissão Especial de Licitação, avisa as empresas 
interessadas, que se encontra aberto o Edital de Licitação abaixo especificado:
CARTA CONVITE: Nº 001/2022- PROC. 2022/1210899
Objeto: Serviços de elaboração de estudos técnicos preparatórios para o 
traçado da rota Outeiro-Mosqueiro.
Valor Estimado: R$ 328.020,62 (Trezentos e vinte e oito mil e vinte reais 
e setenta e dois centavos)
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data da Abertura: 01 de Dezembro de 2022.
Hora: 9:00 horas (Horário Local).
Local: AUDITÓRIO/SEDEME: Av. Senador Lemos,290 bairro: Umari-
zal-Belém/PA.
EDITAL: disponível no site www.compraspara.pa.gov.br e /Comissão Per-
manente de Licitação.
Ordenador(a) Responsável: Anadelia Divina Santos
Belém, 23 de novembro de 2022.
CPL/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORT. Nº113-GGA /2022/, 01/11/2022
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 880558

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 114/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 23 de novembro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores, re-
ferente à Janeiro de 2023.

Id. Func. Nome Cargo Período Aqui-
sitivo

Período de 
Gozo

5908598/2 ARTHUR RUSSO SANTANA COORDENADOR
 

04/11/21 a 
03/11/22

02/01/23 a 
31/01/23

6113081/2 JOAO PEDRO ESTACIO O’ DE 
ALMEIDA COORDENADOR 01/02/21 a 

31/01/22
02/01/23 a 
31/01/23

5950538/1 HELIO HENRIQUE CAMPOS 
DE SOUZA

COORDENADOR
 

01/09/21 a 
31/08/22

02/01/23 a 
31/01/23

55587536/1 KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 
MONTEIRO

TÉC GEST MEIO 
AMBIENTE

26/02/21 a 
25/02/22

02/01/23 a 
31/01/23

5945955/1 LUIZA DE BORBOREMA ESPÍ-
RITO SANTO COORDENADOR 17/01/21 a 

16/01/22
02/01/23 a 
31/01/23

5963751/1 THAIS HELENA PICANÇO 
GEMAQUE DE SÁ ASSESSOR 07/12/21 a 

06/12/22
02/01/23 a 
31/01/23

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 880112

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão nº 003/2022 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Às 11:51 horas do dia 23 de novembro de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/708463, Pregão nº 003/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Prestação de serviços de apoio administrativo
Descrição Complementar: Prestação de serviços continuados, com dedica-
ção exclusiva de mão de obra, para atender as necessidades da Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, diretamente na sede 
em Belém e nas demais unidades regionais de atuação da CODEC, dentro 

do Estado do Pará, em regime de execução indireta, conforme condições, 
quantidades, exigências, especificações e estimativas estabelecidas no Ter-
mo de Referência (Anexo I).
Valor Estimado: R$ 2.265.603,20
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA 
LTDA, pelo melhor lance de R$ 2.216.470,00, com valor negociado a R$ 
2.199.590,76.
Eventos do Item
Evento – Data – Nome - Observações
Cancelado na adjudicação 26/09/2022 10:28:26 - Item cancelado na ad-
judicação. Motivo: Conforme Acato ao Parecer 077/2022-DIJUR/CODEC, 
decido pela desclassificação da proposta da empresa TOP PRYME e pela sua 
inabilitação; bem como rejeito a sugestão apresentada pela Pregoeira rela-
tiva à revogação do presente certame e determino o seu prosseguimento, 
de acordo com as regras editalícias
Volta de fase 26/09/2022 10:48:30 - Volta de Fase para Julgamento
Adjudicado 23/11/2022 11:50:44 - Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, 
CNPJ/CPF: 08.538.011/0001-31, Melhor lance: R$ 2.216.470,00, Valor Ne-
gociado: R$ 2.199.590,76, Motivo: Mantenho a classificação e habilitação 
da empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, com 
a adjudicação do objeto e homologação do presente certame, conforme 
Acato ao Parecer Nº 93/2022-DIJUR/CODEC.
Adjudicado 23/11/2022 11:50:58 - Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, 
CNPJ/CPF: 08.538.011/0001-31, Melhor lance: R$ 2.216.470,00, Valor Ne-
gociado: R$ 2.199.590,76, Motivo: Mantenho a classificação e habilitação 
da empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, com 
a adjudicação do objeto e homologação do presente certame, conforme 
Acato ao Parecer Nº 93/2022-DIJUR/CODEC.
Homologado 23/11/2022 11:51:43 LUTFALA DE CASTRO BITAR

Protocolo: 880211
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1478846; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, 
Motorista.
OBJETIVO: Participar de reuniões com a Tabeliã do Cartório da Comarca, 
no município de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 21 e 28/11/22
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 880221
PORTARIA Nº 207/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1487846; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Participar de reunião técnica com a cartorária do município de 
Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 21/11/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 880234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

DANIELA DIAS KRESS 5934024/2 2022/742762
Assessora da 
Presidência 2021/2022 28/12/2022 

a 06/01/2023

FELIPE JORGE 
LINHARES 5938211/2 2022/1446205

Gerente Regio-
nal Belém e Área 
Metropolitana

2021/2022 12/12/2022 
a 31/12/2022

VERONICA ALICE DE 
CASTRO 5632471/8 2022/1446277

Gerente de 
Promoção 
Comercial

2021/2022 15/12/2022 
a 03/01/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 880239


